
Año  II  -  Nº  379 - 35 páginas
Quito,  miércoles  27  de enero  de  2021

Su
pl

em
en

to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

RESOLUCIONES:

JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN 
MONETARIA Y FINANCIERA:

622-2020-S Modifìquese la Codificación de Resoluciones 
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros.... 2

623-2020-V Modifìquese la Codificación de Resoluciones 
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros.... 12

624-2020-G Modifìquese la Codificación de Resoluciones 
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros.... 15

SERVICIO NACIONAL  
DE ADUANA DEL ECUADOR - SENAE:

SENAE-SENAE-2020-0061-RE Apruébese el documento 
denominado “Acuerdo de Confidencialidad y de 
No-Divulgación de Información”........................... 17

SENAE-SENAE-2020-0063-RE Desígnense a los dele-
gados al Comité Técnico Interinstitucional del 
Comité de Política Tributaria (CPT)..................... 27

SENAE-SENAE-2021-0001-RE Levántese la suspensión 
de los plazos y términos ordenada mediante 
Resolución No. SENAE-SENAE-2020-0062-RE 
de 22 de diciembre de 2020..................................... 30

FE DE ERRATAS:

-	 A la publicación de la Resolución No. 101 de        
21 de septiembre de 2020, emitida por el Consejo 
de la Judicatura, efectuada en el Registro Oficial  
323  de 5 de noviembre de 2020 ............................ 33



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

2 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

3 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

4 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

5 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

6 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

7 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

8 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

9 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

10 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

11 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

12 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

13 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

14 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

15 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

16 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

17 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0061-RE

Guayaquil, 21 de diciembre de 2020

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

LA DIRECCIÓN GENERAL 

CONSIDERANDO

  

Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que el Ecuador es un Estado

constitucional de derechos y justicia, social, democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural,

plurinacional y laico. 

  

Que, el numeral 3 del Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador expresamente señala que son

entidades del sector público, los organismos y entidades creados por la Constitución  o la ley para el ejercicio de

la potestad estatal, para la prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas asumidas

por el Estado. 

  

Que, el Art. 226 ibídem, señala que las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. 

  

Que, el Art. 227 de la Constitución del Ecuador establece que la administración pública constituye un servicio a

la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación. 

  

Que, el Art. 205 del Código de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento del Registro

Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010 señala: "Art.  205.- Naturaleza Jurídica.- El servicio de aduana es

una potestad pública que ejerce el Estado, a través del Servicio Nacional de Aduana del  Ecuador, sin perjuicio

del ejercicio de atribuciones por parte de sus delegatarios debidamente autorizados y de la coordinación o

cooperación de otras entidades u órganos del sector público, con sujeción al presente cuerpo legal, sus

reglamentos, manuales de operación y procedimientos, y demás normas aplicables. (    )”.

  

Que, el Art. 206 del mencionado Código establece: "Art. 206.- Política Aduanera.- Al Servicio Nacional de

Aduana del Ecuador le corresponde ejecutar la política aduanera y expedir las normas para su aplicación, a

través de la Directora o el Director General.".

  

Que, el Art. 213 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, determina que la

administración del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador corresponderá a la Directora o el Director General,

quien será su máxima autoridad y representante legal, judicial y extrajudicial, en razón de lo cual ejercerá los

controles administrativos, operativos y de vigilancia señalados en el Código Orgánico de la Producción,

Comercio e InversionesÍ¾ 

  

Que, respecto de las facultades del Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, el último

párrafo del artículo 216 del Código Orgánico de la Producción Comercio e Inversiones señala: "Todas las

atribuciones aquí descritas serán delegables, con excepción de las señaladas en el literal I)"; 

  

Que, el artículo 69 del Código Administrativo Orgánico, ordena que los órganos administrativos pueden delegar

el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión; 

  

Que, a través de la delegación de atribuciones concentradas en una autoridad administrativa por disposiciones

legales o reglamentarias, se puede lograr la optimización cuantitativa y cualitativa del despacho y tramitación de

los procesos administrativos internos; 

  

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

18 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0061-RE

Guayaquil, 21 de diciembre de 2020

Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. 025-2019, publicado en la Edición Especial del Registro Oficial Nro.

228 de fecha 10 de enero del 2020, se expide el Esquema Gubernamental de la Seguridad de la Información -

EGSI, que en su disposición derogatoria, se indica: “Deróguese el Acuerdo Ministerial No, 166, publicado en el

Registro Oficial Suplemento No. 88 de 25 de septiembre de 2013 y los artículos II, 12,13 y 15 del Acuerdo

Ministerial No. 1606 publicado en Registro Oficial 776 de 15 de junio del 2016”. 

  

Que, en el artículo 3 del Acuerdo Ministerial Nro. 025-2019, se señala: “Recomendar a las Instituciones de la

Administración pública Central, Institucional y que dependen de la Función Ejecutiva, utilicen como guía las

Normas Técnicas Ecuatorianas NTEINEN-ISO/IEC 27000 para la Gestión de Seguridad de la información”.

Considerar que en el referido acuerdo consta la “Guía para la implementación de controles de seguridad de la 

información” (NTE-INEN 1SO/IEC 27002:2017), que señala en los puntos 3 y 9, lo siguiente: 

  

“3 SEGURIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS.- 3.1 Antes del empleo (…) 

3.1.2 Términos y condiciones laborales. Control.- Los funcionarios, contratistas y terceros deben aceptar y

firmar los términos y condiciones del contrato de trabajo, el cual establece sus responsabilidades y

obligaciones de acuerdo a la norma legal vigente.- Recomendaciones para la implementación: 

3.1.2.1 Realizar la firma del acuerdo de confidencialidad o no-divulgación, antes de que los empleados,

contratistas y usuarios de terceras partes, tengan acceso a la información. Dicho acuerdo debe establecer los

parámetros tanto de vigencia del acuerdo, información confidencial referida, formas de acceso,

responsabilidades y funciones (…)”.

  

“9 SEGURIDAD EN LAS COMUNICACIONES.-  9.2 Transferencia de información: (…) 9.2.4 Acuerdos de

confidencialidad o no revelación Control.- Elaborar el acuerdo de confidencialidad observando los requisitos

que deben ser parte del mismo, considerando la no divulgación de la información de acuerdo a la necesidad de

la institución. Recomendaciones para la implementación:

9.2.4.1 Determinar la duración prevista del acuerdo, incluyendo los casos en los que la confidencialidad

necesite mantenerse indefinidamente;

9.2.4.2 Responsabilidades y acciones de los firmantes para evitar la revelación no autorizada de la 

información;

9.2.4.3 Propiedad intelectual de la información, considerar de acuerdo a las directrices de la clasificación de la 

información.

9.2.4.4 Implementar políticas para el uso de la información confidencial permitida.

9.2.4.5  Definir claramente el derecho de auditar y supervisar las actividades que involucren con la gestión de

información en los equipos institucionales y que naveguen en la red de la institución.

9.2.4.6 Acciones que pueden ser tomadas en caso de incumplimiento del acuerdo, de acuerdo a la norma legal 

vigente.

9.2.4.7  Definir las acciones necesarias cuando se termine un acuerdo.

9.2.4.8  Definir procesos para notificación y aviso de la difusión no autorizada o fugas de información 

confidencial;

9.2.4.9 Elaborar y aprobar los acuerdos de confidencialidad y de no-divulgación de información conforme la

Constitución, las leyes, las necesidades de protección de información de la institución y el EGSI.

9.2.4.10 Controlar que los acuerdos de confidencialidad de la información, documento físico o electrónico,

sean firmados de forma manuscrita o electrónica por todo el personal de la institución sin excepción.

9.2.4.11 Gestionar la custodia de los acuerdos firmados, en los expedientes, físicos o electrónicos, de cada

funcionario, por parte del área de gestión de recursos humanos.

9.2.4.12 Controlar que la firma de los acuerdos de confidencialidad sean parte de los procedimientos de

incorporación de nuevos funcionarios a la institución, sin excepción…”

  

Que, mediante Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0409-RE, de fecha 24 de mayo de 2017, suscrita por el

Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador – SENAE, actuante a la fecha, se  aprobó la

implementación en el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, del documento denominado "Acuerdo de

Confidencialidad y de No-Divulgación de Información", conforme la Constitución, las leyes, las necesidades de

protección de información de la institución y el EGSI. 

  

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

19 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0061-RE

Guayaquil, 21 de diciembre de 2020

Que, mediante Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0580-RE, de fecha 17 de octubre de 2017, suscrita por el

Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador actuante a la fecha, se aprobó la modificación al

documento denominado "Acuerdo de Confidencialidad y de No-Divulgación de Información", conforme a la

Constitución, las leyes, las necesidades de protección de información de la institución y el Esquema

Gubernamental  de Seguridad de la Información (EGSI). 

  

Que, considerando la operatividad institucional, en el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, la actual

administración, procede con la revisión y ajustes al documento denominado "Acuerdo de Confidencialidad y de

No-Divulgación de Información", en virtud de la vigencia del Acuerdo Ministerial Nro. 025-2019, publicado en

la Edición Especial del Registro Oficial Nro. 228  de fecha 10 de enero del 2020. 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nº 1105, de fecha 21 de julio del 2020, la Mgs. Andrea Paola Colombo

Cordero, fue designada Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, de conformidad con lo

establecido en el artículo 215 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones; y el literal d) del

artículo 11 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva. 

  

En tal virtud, la suscrita Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en ejercicio de las

atribuciones y competencias dispuestas en los literales k) y l) del artículo 216 del Código Orgánico de la

Producción, Comercio e Inversiones: 

  

RESUELVE:

  

Primero.- Aprobar el documento denominado "Acuerdo de Confidencialidad y de No-Divulgación de 
Información", adjunto a esta Resolución, conforme a la Constitución, las leyes, las necesidades de protección

de información de la institución y el Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI), según

Acuerdo Ministerial Nro. 025-2019, publicado en la Edición Especial del Registro Oficial Nro. 228 de fecha 10

de enero del 2020. 

  

Segundo.- Delegar al Director (a) Nacional de Talento Humano la facultad de suscribir con todos los

funcionarios, servidores y trabajadores del SENAE, así como con quienes vayan a ingresar a la institución, el

Acuerdo de Confidencialidad y de No-Divulgación de Información. 

  

Tercero.- La presente resolución es de ejecución inmediata y se publicará a través de los medios de difusión

institucional, de conformidad con el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo. 

  

Cuarto.- Para el ejercicio y la aplicación de la facultad administrativa delegada en el presente instrumento,

téngase como aplicables a su vez todas las disposiciones legales vigentes, no requiriendo para su ejercicio

ninguna otra delegación expresa. 

  

DISPOSICIÓN DEROGATORIA
  

UNICA.- Se deja sin efecto las Resoluciones SENAE-SENAE-2017-0409-RE, de fecha 24 de mayo de 2017, y

2017-0580-RE, de fecha 17 de octubre de 2017. 

  

DISPOSICIONES FINALES
  

PRIMERA: La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su

publicación en el Registro Oficial. 

  

SEGUNDA: Notifíquese del contenido de la presente resolución a la Subdirección General de Gestión

Institucional, Dirección Nacional de Talento Humano, y Dirección de Secretaría General. Publíquese en la

página web del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador para su difusión. 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

20 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0061-RE

Guayaquil, 21 de diciembre de 2020

  

TERCERA: Encárguese a la Secretaría General de la Dirección General y a la Dirección de Comunicación del

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, el formalizar las diligencias necesarias para la difusión y publicación

de la presente resolución en el Registro Oficial. 

  

Dado y firmado en el despacho principal de la Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador,

en la ciudad de Santiago de Guayaquil. 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Andrea Paola Colombo Cordero

DIRECTORA GENERAL

Anexos: 

- acuerdo_de_confidencial_v2__dic_2020.pdf

- acuerdo_de_confidencial_v2__dic_2020.doc

mm/ldlah/av

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

ANDREA PAOLA
COLOMBO CORDERO



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

21 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

22 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

23 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

24 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Oficial - Suplemento Nº 379

25 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

26 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

27 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0063-RE

Guayaquil, 23 de diciembre de 2020

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

DIRECCIÓN GENERAL

CONSIDERANDO

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador consagra que las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y

las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias

y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar

acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos

reconocidos en la Constitución; 

Que, el artículo 213 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones,

determina que la administración del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador corresponderá a

la Directora o el Director General, quien será su máxima autoridad y representante legal,

judicial y extrajudicial, en razón de lo cual ejercerá los controles administrativos, operativos y

de vigilancia señalados en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones; 

  

Que, el literal a del artículo 216 del Código ibídem contempla como una de las atribuciones y

competencias de la Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador el

representar legalmente al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador; 

Que, respecto de las facultades del Director General del Servicio Nacional de Aduana del

Ecuador, el último párrafo del artículo 216 del Código Orgánico de la Producción Comercio e

Inversiones señala: “Todas las atribuciones aquí descritas serán delegables, con excepción de

las señaladas en el literal l).”; 

  

Que, el artículo 69 del Código Administrativo Orgánico, ordena que los órganos

administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión; 

  

Que, el artículo 3 del Reglamento para el Funcionamiento del Comité de Política Tributaria,

establece que el referido comité estará integrado también por el Director del Servicio Nacional

de Aduanas o su delegado; 

  

Que, el artículo 9 del Reglamento para el Funcionamiento del Comité de Política Tributaria,

dispone: “Art. 9.- Delegación.- Los integrantes del Comité de Política Tributaria podrán

actuar mediante delegados permanentes u ocasionales. En ambos casos, y previo al inicio de

la sesión correspondiente, se debe presentar ante el Secretario del Comité de Política

Tributaria el acto administrativo válido, conforme al artículo 70 del Código Orgánico

Administrativo, que justifique tal delegación. La designación de un delegado permanente no

impide la participación del titular delegado en las respectivas sesiones. Los delegados de las

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

28 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0063-RE

Guayaquil, 23 de diciembre de 2020

instituciones miembros del Comité de Política Tributaria tendrán un rango de, al menos,

Subsecretario, o su equivalente en la estructura de la Institución a la cual representan.”; 

  

Que, el artículo 15 del Reglamento para el Funcionamiento del Comité de Política Tributaria,

ordena: “Art. 15.- Conformación del Comité Técnico Interinstitucional.- El Comité Técnico

Interinstitucional estará conformado, permanentemente, por un delegado de todas y cada una

de las instituciones que integran el Comité de Política Tributaria, el cual será designado por

la autoridad que conforme el Comité de Política Tributaria. Sin perjuicio de la designación

del delegado técnico permanente, las autoridades que conforman el Comité de Política

Tributaria, podrán designar delegados técnicos específicos, para que actúen en aspectos 

puntuales.”; y, 

  

Que, la Disposición Transitoria Única del Reglamento para el Funcionamiento del Comité de

Política Tributaria, manda: “DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.- Dentro de los 5 días

hábiles siguientes a la aprobación del presente Reglamento, cada una de las autoridades que

conforman el Comité de Política Tributaria de acuerdo con el artículo 3 de la Ley de

Creación del Servicio de Rentas Internas hará llegar a la Secretaría las delegaciones a las

que se refieren los artículos 9 y

15 del presente Reglamento indicando en cada caso el delegado permanente y el delegado 

alterno.” 

  

Que, mediante Resolución No. SENAE-SENAE-2020-0029-RE del 05 de junio de 2020, se

por parte de la máxima autoridad del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador – SENAE, la

última delegación respectiva para su representación en el Comité Técnico Interinstitucional

del Comité de Política Tributaria; sin embargo por motivos de reestructuración interna y

cambios administrativos se debe de proceder con la actualización. 

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1105 de fecha 21 de julio de 2020, la Ing. Andrea

Colombo Cordero fue designada Directora General del Servicio Nacional de Aduana del

Ecuador, de conformidad con lo establecido en el artículo 215 del Código Orgánico de la

Producción, Comercio e Inversiones; 

  

En tal virtud, la Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en ejercicio

de la atribución y competencia dispuesta en el literal l) del artículo 216 del Código Orgánico

de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento del Registro Oficial

No. 351 del 29 de diciembre de 2010,  

  

RESUELVE
  

DESIGNAR A LOS DELEGADOS AL COMITÉ TÉCNICO INTERINSTITUCIONAL
DEL COMITÉ DE POLÍTICA TRIBUTARIA (CPT)

  

  

PRIMERO: Delegar a la Magister. Cindy Michelle Coronel Montesdeoca, Directora

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

29 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0063-RE

Guayaquil, 23 de diciembre de 2020

Nacional de Gestión de Riesgos y Técnica Aduanera - SENAE, a efectos de que ejerza en

calidad de Delegada Principal de la suscrita Directora General del Servicio Nacional de

Aduana del Ecuador, ante el Comité Técnico Interinstitucional del Comité de Política

Tributaria (CPT). 

  

SEGUNDO: Delegar al Abg. Manuel Augusto Suárez Albiño, Director de Política

Aduanera - SENAE, a efectos de que ejerza en calidad de Delegado Alterno de la suscrita

Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, ante el Comité Técnico

Interinstitucional del Comité de Política Tributaria (CPT). 

  

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

  

Única.- Se deja sin efecto la Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0029-RE de fecha  05 de

junio de 2020. 

  

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio

de su difusión institucional, y su publicación en el Registro Oficial. 

SEGUNDO: Notifíquese el contenido de la presente resolución a la Directora Nacional de

Gestión de Riesgos y Técnica Aduanera, al Director de Política Aduanera, a la Dirección de

Secretaría General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, y a la Secretaría del Comité

de Política Tributaria. 

TERCERO: Encárguese a la Secretaría General de la Dirección General del Servicio

Nacional de Aduana del Ecuador, el formalizar las diligencias necesarias para la difusión

institucional, y su publicación en el Registro Oficial. 

Dado y firmado en el despacho principal del Director General del Servicio Nacional de

Aduana del Ecuador, en la ciudad de Santiago de Guayaquil. 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Andrea Paola Colombo Cordero

DIRECTORA GENERAL

Referencias:

- SENAE-SENAE-2020-0029-RE

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2020-0063-RE

Guayaquil, 23 de diciembre de 2020

Copia:

Señora Economista

Alba Alegria Villamar Andrade

Subdirectora General de Gestión institucional

Señorita Magíster

Amada Ingeborg Velasquez Jijon

Subdirectora General de Normativa Aduanera

Señora Magíster

Angelita Karoly Santistevan Torres

Subdirectora General de Operaciones

Señora Magíster

Cindy Michelle Coronel Montesdeoca

Directora Nacional de Gestión de Riesgos y Técnica Aduanera

Señor Abogado

Manuel Augusto Suarez Albiño

Director de Política Aduanera

Señora Licenciada

Maria Lourdes Burgos Rodriguez

Directora de Secretaria General

ms/sd

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

ANDREA PAOLA
COLOMBO CORDERO



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

30 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2021-0001-RE

Guayaquil, 03 de enero de 2021

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

LA DIRECCIÓN GENERAL

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que son

deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir la

Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con el

Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por ley; 

  

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que las

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 

  

Que, el artículo 76 de la referida Norma Suprema proclama que, en todo procedimiento

en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el

debido proceso que, entre otras, incluye las garantías básicas del derecho a la defensa, así

como, a contar con el tiempo y los medios necesarios para prepararla, correspondiendo a

toda autoridad administrativa acreditar su observancia;  

  

Que, el artículo innumerado agregado a continuación del artículo 86 del Código

Tributario indica que los plazos y términos de todos los procesos administrativos

tributarios, así como los plazos de prescripción de la acción de cobro, que se encuentren

decurriendo al momento de producirse un hecho de fuerza mayor o caso fortuito, que

impida su despacho, se suspenderán hasta que se superen las causas que lo provocaron,

momento desde el cual se continuará su cómputo. Para el efecto, la autoridad tributaria

publicará los plazos de suspensión a través de los medios previstos en el Código 

Tributario; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1217, publicado en el Cuarto Suplemento del

Registro Oficial No. 355 de 22 de diciembre de 2020, el Presidente Constitucional del

Ecuador declaró el estado de excepción por calamidad pública en todo el territorio

nacional, por el grave incremento en el contagio de la COVID-19 por causa de las

aglomeraciones así como la exposición a una mutación con mayor virulencia, a fin de

contener la expansión del coronavirus y sus consecuencias negativas a la salud pública; 

  

Que, el artículo 3 del Decreto Ejecutivo ibídem suspende el ejercicio del derecho a la

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

31 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2021-0001-RE

Guayaquil, 03 de enero de 2021

libertad de tránsito y el derecho a la libertad de asociación y reunión y establece que el

Comité de Operaciones de Emergencias (COE) Nacional dispondrá los horarios y

mecanismos de restricción a cada uno de estos derechos: 

  

Que, el COE Nacional, el 22 de diciembre de 2020, resolvió que las instituciones del

ejecutivo central y desconcentrado, y de conformidad a las necesidades institucionales,

deberán acogerse a la modalidad de teletrabajo en todas aquellas actividades cuya

naturaleza lo permita, por el período comprendido durante el 23 de diciembre de 2020 al

18 de enero de 2021; 

  

Que, mediante Dictamen No. 7-20-EE/20, suscrito electrónicamente por el Presidente de

la Corte Constitucional el 02 de enero de 2021, la referida Corte declaró la

inconstitucionalidad del Decreto Ejecutivo No. 1217; 

  

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1105 de fecha 21 de julio de 2020, la Ing. Andrea

Colombo Cordero fue designada Directora General del Servicio Nacional de Aduana del

Ecuador, de conformidad con lo establecido en el artículo 215 del Código Orgánico de la

Producción, Comercio e Inversiones; 

  

En tal virtud, la Directora General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en

ejercicio de la atribución y competencia dispuesta en el literal l) del artículo 216 del

Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento

del Registro Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010, 

RESUELVE:

Artículo único.- Disponer el levantamiento de la suspensión de los plazos y términos

ordenada mediante Resolución No. SENAE-SENAE-2020-0062-RE de fecha 22 de

diciembre de 2020, debiendo reanudarse su cómputo y contabilización regular.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin

perjuicio de su publicación en el Registro Oficial y en la Gaceta Tributaria. 

  

SEGUNDA: Notifíquese del contenido de la presente Resolución a las Subdirecciones

Generales, Direcciones Nacionales, Direcciones Distritales y Direcciones Técnicas del

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

  

TERCERA: Encárguese a la Dirección de Secretaría General de la Dirección General del

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Ofi cial

32 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2021-0001-RE

Guayaquil, 03 de enero de 2021

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, el formalizar las diligencias necesarias para la

difusión interna y publicación de la presente resolución en el Registro Oficial. 

  

Dado y firmado en la ciudad de Guayaquil, en el despacho de la Directora General del

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador.

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Andrea Paola Colombo Cordero

DIRECTORA GENERAL

Referencias:

- SENAE-SENAE-2020-0062-RE

Anexos: 

- caso_no._7-20-ee.pdf

Copia:

Señora Licenciada

Maria Lourdes Burgos Rodriguez

Directora de Secretaria General

av

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

ANDREA PAOLA
COLOMBO CORDERO



Miércoles  27 de enero de 2021Registro Ofi cial - Suplemento Nº 379

33 

CONSEJO DE LA JUDICATURA - PLANTA CENTRAL
Av. 12 de Octubre N24-563 y Francisco Salazar
(02)  3953600
www.funcionjudicial.gob.ec

Oficio-CJ-SG-2020-0507-OF TR: CJ-INT-2020-18253

Quito D.M., miércoles 30 de septiembre de 2020

Asunto: Comunico la fe de erratas de la Resolución 101-2020 para
publicación en el Registro Oficial

Ingeniero
Hugo Del Pozo
Director General del Registro Oficial
Registro Oficial

De mi consideración:

En mi calidad de Secretaria General del Consejo de la Judicatura, me permito remitir
a usted para la publicación en el registro a su cargo la siguiente fe de erratas de la
Resolución 101-2020, de 21 de septiembre de 2020, aprobada en sesión ordinaria
No. 071-2020, de 29 de septiembre de 2020.

Además, doy a conocer que los documentos originales firmados electrónicamente
pueden ser descargados a través del sistema de gestión documental en la página
web www.funcionjudicial.gob.ec en el menú “trámites externos”, los cuales tienen
igual validez y se les reconoce los mismos efectos jurídicos que una firma manuscrita,
con base en el artículo 14 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y
Mensajes de Datos.

Atentamente,

Mgs. María Auxiliadora Zamora Barberán
Secretaria General
Secretaría General

 Adjunto: Resolución 101-2020 y fe de erratas de la Resolución 101-2020

CC: Dra. Msc. Natalia Vivanco Falconí
Coordinadora de Monitoreo de Disposiciones
Coordinación de Monitoreo de Disposiciones



Miércoles  27 de enero de 2021 Suplemento Nº 379 - Registro Oficial

34 

 
FE DE ERRATAS 

 
En referencia a la Resolución 101-2020, de 21 de septiembre de 2020, donde se resolvió: 
“CONFORMAR  EL  COMITÉ  ESPECIALIZADO  DE  CATEDRÁTICOS  PARA  EL 
CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS Y OPOSICIÓN, IMPUGNACIÓN Y CONTROL 
SOCIAL PARA  LA  SELECCIÓN Y  DESIGNACIÓN DE  LAS  Y  LOS  JUECES DE  LA 
CORTE NACIONAL DE JUSTICIA”, el doctor Pedro José Crespo Crespo, Director General 
del Consejo de la Judicatura, remite Memorando CJ-DG-2020-8459-M, de 26 de septiembre 
de 2020, en el cual señala: “(…) Al respecto en mi calidad de Director General remito a usted 
el memorando No. CJ-DNTH-2020-3401-M que contiene el informe técnico No. CJ-DNTH-SI- 
110-2020 y, recomiendo al Pleno del Consejo de la Judicatura, acoger el  mencionado 
informe y, emitir una fe de erratas de la Resolución No. 101-2020, en la cual se ponga de 
manifiesto el lapsus calami de la Dirección Nacional de Talento Humano (…).”. 

 
Por las razones antes expuestas, dentro de la Resolución 101-2020, de 21 de septiembre de 
2020, en el artículo 1, ítem 3 del cuadro ESPECIALIZACIÓN: DERECHO CONSTITUCIONAL, 
ESPECIALIZACIÓN: DERECHO PROCESAL Y ESPECIALIZACIÓN: DERECHOS 
HUMANOS, se hace constar: 

 
 

No. 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

FUENTE 
 

INSTITUCIÓN 
 
PROVINCIA 

 

 
 

3 

 

 
 

CORONEL ZAMBRANO JAVIER MIGUEL 

 

 
 

UNIVERSIDAD 

 
UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE 
GUAYAQUIL 

 

 
 

GUAYAS 
 

Siendo lo correcto: 
 

 
No. 

 
APELLIDOS Y NOMBRES 

 
FUENTE 

 
INSTITUCIÓN 

 
PROVINCIA 

 
 

3 

 
 

CORONEL ZAMBRANO JAVIER MIGUEL 

 
 

UNIVERSIDAD 

 
UNIVERSIDAD DE 
ESPECIALIDADES 
ESPÍRITU SANTO 

 
 

GUAYAS 
 

Quito, Distrito Metropolitano 29 de septiembre de 2020 
 
 
 
 
 

Mgs. María Auxiliadora Zamora Barberán 
Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

MARIA 
AUXILIADORA 
ZAMORA BARBERAN

Firmado digitalmente 
por MARIA 
AUXILIADORA 
ZAMORA BARBERAN



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


